
1/2

Nový zdroj elektřiny pro Evropu: podmořský kabel
z Ázerbájdžánu

seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-novy-zdroj-elektriny-pro-evropu-podmorsky-kabel-z-azerbajdzanu-221577

Přes tisíc kilometrů dlouhý kabel, který přes Gruzii a Rumunsko

propojí Ázerbájdžán s Maďarskem, povede po dně Černého moře.

V budoucnu by se mohl stát novým důležitým zdrojem energie pro

Evropskou unii, která čelí krizi energetických dodávek způsobené

válkou na Ukrajině.

„Vzhledem k současné bezpečnostní situaci poznamenané vojenskou

agresí proti Ukrajině musíme lépe spolupracovat a projevit více

solidarity,“ sdělil v sobotu podle ČTK rumunský prezident Klaus

Iohannis.

Kabel pomůže k uhlíkové neutralitě

Už v pátek pak podle agentury AP rumunská prezidentská kancelář

uvedla, že to bude právě dohoda mezi Rumunskem, Maďarskem,

Gruzií a Ázerbájdžánem, která poskytne finanční a technický rámec

pro stavbu podmořského elektrického kabelu.

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-novy-zdroj-elektriny-pro-evropu-podmorsky-kabel-z-azerbajdzanu-221577
https://apnews.com/article/russia-ukraine-europe-business-hungary-european-union-7f1d0b67596722fab7d6b0c0a3a3d40e


2/2

„Dnes začínáme stavět nový most z Ázerbájdžánu do Evropy. Naše

země se stane významným evropským dodavatelem elektřiny,

zejména zelené energie,“ okomentoval podle rumunské televize nově

vzniklé partnerství ázerbájdžánský prezident Ilham Alijev.

Nový elektrický kabel o kapacitě až tisíc megawattů má elektřinu

exportovat z ázerbájdžánských offshorových větrných elektráren:

cílem projektu bude diverzifikovat dodávky energie a zvýšit

regionální energetickou bezpečnost. Maďarský ministr zahraničí

Péter Szijjártó sdělil, že by výstavba mohla být dokončena do tří až

čtyř let a že kabel pomůže k naplnění cílů uhlíkové neutrality.

The two shores of the Black Sea have never been closer.
  

I’m glad the ���� energy agreement puts such a strong emphasis on renewables.
  

Now we build stronger electricity interconnections ↓ https://t.co/EjE9mt2hL5

— Ursula von der Leyen (@vonderleyen) December 17, 2022

Dohoda mezi čtyřmi národy přichází v době, kdy se Evropská unie

kvůli ruské invazi na Ukrajinu odklání od ruských fosilních paliv

a hledá alternativy jinde. Například v Norsku, Spojených státech, ale

i v Kataru nebo Ázerbájdžánu. Předsedkyně Evropské komise Ursula

von der Leyenová pak na jednání v Bukurešti uvedla, že Evropská

unie je připravená projekt finančně podpořit v závislosti na

výsledcích studie proveditelnosti.

 

 

https://t.co/EjE9mt2hL5
https://twitter.com/vonderleyen/status/1604028008183889920?ref_src=twsrc%5Etfw

